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Диалог представляет собой сложный процесс общения, обычно языкового, между двумя и более лицами. Сама природа диалога предполагает его сложность. Специфика диалога как сложного единства самым тесным образом связана с его тематической цельностью, с характером содержания, с движением мысли. Реплика как компонент диалога совмещает в себе акции и реакции, высказывания взаимосвязаны, это цепь переплетающихся или параллельных реплик нескольких лиц; также в структуре диалога важны внеречевые моменты: цели высказываний, степень подготовленности говорящих, отношения между собеседниками, обстановка общения, социальная среда и так далее. Диалог включает в себя вопросно-ответный комплекс, определяющий характер реакций на стимульную реплику: синтез, противоречие, спор, объяснение, ссора, сообщение, обсуждение, беседа. Дополнительным средством передачи информации являются и экстралингвистические факторы: мимика, жесты, обусловленные социально, соответствующие интеллектуальному и эмоциональному состоянию говорящего. Это влияет и на грамматические особенности диалога. Это устная перемежающаяся речь, но она является синтаксическим целым. Диалог как продукт речевого обмена в конечном счете представляет собой звучащий и часто зафиксированный единый текст, принадлежащий не одному лицу. В данном процессе его участники периодически меняются ролями, принимая по очереди то позицию говорящего, то слушающего. Реплику одного участника диалога от другого обычно отделяет короткая пауза, однако довольно частотны и те случаи, когда пауза отсутствует, либо происходит наложение одной реплики на другую.
В настоящее время, тема эффективности речевой коммуникации становится всё более актуальной. Вместе с тем повышается интерес к спонтанной, неподготовленной диалогической речи. Одной из причин необходимости в изучении диалога как процесса является внедрение в нашу жизнь всевозможных технических устройств, широко использующих наряду с графическим интерфейсом и возможность голосового управления, что диктует необходимость в максимально точном моделировании диалогической речи, от уровня естественности которой зависит удобство и эффективность использования технических устройств.
Объектом данного исследования является спонтанная диалогическая речь.
Предметом исследования выбраны языковые явления, которые маркируют смену роли говорящего и слушающего в процессе диалога.
Актуальность данной работы обусловлена тем, что исследование по выявлению и описанию маркирующих явлений произведено на материале современной русской диалогической речи, что позволяет отразить в нём современные языковые тенденции. Популярность набирают голосовые поисковые вопросы, результаты данного исследования могут быть полезными в изучении голосовых ассистентов.
Научная новизна данного исследования заключается в том, что вышеупомянутые явления рассматриваются и описываются в качестве маркеров смены роли. Данное исследование проводилось на материале современного русского языка. Большинство наблюдений других исследователей проводились на материале английского и французского языков, русский материал остается недостаточно исследованным.
Гипотеза данного исследования заключается в том, что высказывания участников диалога содержат в себе лингвистические маркеры, которые могут указывать на возможную смену ролей между собеседниками. Помимо признаков завершенности и цельнооформленности реплики могут иметь некоторые признаки, побуждающие собеседника к реакции в виде встречной реплики.
Цель данного исследования состоит в определении маркеров смены роли в русской речи, и получении их подробного описания на материале корпуса современной русской спонтанной диалогической речи CoRuSS.
Задачи данного исследования:
1. Отбор и описание явлений, предположительно влияющих на процесс смены роли в диалоге;
2. Разработка методов получения данных о потенциальных маркерах смены роли в диалоге, подготовка экспериментального материала, проведение серии аудиторских экспериментов, использование полученного материала в формировании выводов по чередованию ролей говорящих субъектов;
3. Интерпретация данных и определение степени влияния явлений, предположительно оказывающих влияние на процесс смены роли в диалоге.
Данная работа имеет опытный характер и ее положения могут быть использованы в дальнейших исследованиях данной области, а именно в более детальном изучении маркирующих явлений и их комбинаций в спонтанной диалогической речи, выявления разного рода зависимостей, таких как зависимость от коммуникативного типа высказывания, стиля речи, возрастных и гендерных особенностей говорящих. Также полученные данные относительно современных языковых тенденций могут быть полезны для работ, посвящённых современной культуре речевого общения и эффективности речевой коммуникации. В этом заключается теоретическая значимость данного исследования.
Практическая же значимость данной работы состоит в возможности использования вычислений, данных и результатов текущей работы при разработке виртуальных голосовых помощников для автоматического определения границ реплик при поисковых запросах и для адекватного ведения диалога с пользователем.
Структура работы определяется целями и задачами исследования. Таким образом, работа состоит из введения, двух глав, заключения, а также приложений, списка использованной литературы.
В первой главе рассматриваются теоретические положения и описания явлений, рассматриваемых в данной работе. Во второй главе приведены результаты практического исследования с соответствующими выводами.
В заключении подводятся итоги работы, обобщаются результаты и общие выводы.
Приложение содержит (таблицы, файлы программного кода, использованного при проведении серии аудиторских экспериментов, звуковые образцы предъявляемых стимулов с описанием и их иллюстрации).
Методология исследования.
В данном подразделе речь пойдёт о методах исследования, сбора и обработки данных к настоящей работе. Во-первых, стоит упомянуть об анализе и синтезе теоретической информации к данному исследованию, поиск и изучение работ по смежным направлениям, что позволило сформировать гипотезу к данной работе, а также определиться с практическими методами исследования, сбора и подсчёта данных.
В рамках практического исследования сначала был выбран материал в виде корпуса спонтанной диалогической речи CoRuSS, из которого был отобран, размечен и обработан экспериментальный материал. Разметка осуществлялась с помощью программы Wave Assistant, эта же программа использовалась для обработки речевого сигнала для создания стимула к экспериментам. Также для обработки была использована программа Praat и скрипт на языке Python.
После создания стимула в виде аудиозаписей для предъявления респондентам, был создан шаблон анкеты, который использовался для создания анкет к каждому из поставленных экспериментов, так как каждый эксперимент отличался в целом только предъявляемым аудио сигналом, зависящим от конкретной задачи.
Анкеты были созданы с помощью встроенных в краудсорсинговую платформу Яндекс.Толока инструментов, позволяющих написать код для проведения эксперимента на языке JavaScript, а также обеспечить её корректное предъявление и отображения с помощью разметки HTML и стилевого оформления CSS. Функционал платформы позволил выбрать параметры респондентов, такие как пол, возраст, родной язык и уровень образования. После получения ответов данные, сохранённые в текстовом формате были подсчитаны с помощью скрипта, написанного на языке Python.
Пилотный эксперимент стоит упомянуть отдельно. В отличие от вышеупомянутых анкет, в пилотном эксперименте был поставлен эксперимент в реальном времени, что обеспечивало возможность регистрации времени реакции респондента. Скрипт для эксперимента был написан на языке PsychoPy Python. Ответы были преобразованы в метки с привязкой ко времени в формате Wave Assistant .seg. Измерения временного расстояния между метками и границами реплик измерялось вручную в программе Wave Assistant.
В ходе экспериментов были получены численные данные, к которым был применён метод статистического анализа для проверки значимости полученного результата и соответствия данной выборки генеральной совокупности.
Во-первых, был построен вариационный ряд, он был построен исходя из размера выборки. Так как вариационный ряд включает в себя варианты и частоты, то есть отдельные значения признака, которые он принимает в вариационном ряду и числа, показывающие, как часто встречаются те или иные варианты в ряду распределения.
Суммируя все частоты, был определён объём совокупности. В целом, построение вариационного ряда позволило по фактическим данным оценить форму закона распределения. Выборки к каждому эксперименту были проверены на нормальное распределение, что позволило утверждать о достоверности полученных данных и интерпретировать их соответствующим образом. Подробнее с вычислениями и их результатами можно ознакомиться в Приложении 3 настоящего исследования.
С экспериментальным материалом, иллюстрациями, скриптами и инструкциями по использованию скриптов, можно ознакомиться в электронном приложении, структура которого описана в Приложении 2 к данной работе.
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Исследователи упоминают о том, что реплики участников диалога очень чётко скоординированы между собой, имея в виду то, что каждый из собеседников точно знает, когда его или ее очередь говорить или слушать, а также случаи, когда перебивают или начинают говорить, не дождавшись конца реплики. Учёные приходят к выводу, что это может быть связано с тем, что процесс восприятия речи сопряжён с прогнозированием [35, с. 4].
Существование такого рода прогнозирования возможно при условии членения речевого сигнала на просодические составляющие, такие как фраза, синтагма и более мелкие [23, с. 27]. Несмотря на то, что прогнозирование осуществляется бессознательно, определение границ для разного уровня просодических единиц было бы невозможно без наличия определённых речевых маркеров — явлений, которые своим присутствием либо отсутствием указывают на просодическую границу.
К таким явлениям исследователи относят паузы, изменение темпа, интенсивности, частоты основного тона, наличие определённого типа фонации, предпаузального удлинения. [23, c. 23]. Упоминание о перечисленных явлениях в данном ключе можно встретить, например, в книге Михаэля Эшби и Джона Мэйдмента "Introducing Phonetic Science" [16, с. 171]. Кроме лингвистических маркеров автор выделяет и экстралингвистические, такие как мимика, жесты, направление взгляда, поза и так далее [16, c. 172]. Хотя экстралингвистические маркеры, в отличие от лингвистических не будут подробно рассматриваться в данной работе, однако о них необходимо упомянуть, поскольку они могут оказывать влияние на речевое общение при условии зрительного контакта между собеседниками.
Несмотря на то, что вышеупомянутые маркеры перечисляются множеством российских и зарубежных учёных, ряд вопросов, некоторые из которых приведены ниже, до сих пор остаются открытыми, что позволяет обозначить проблему данного исследования:
1) Реплики участников диалога неоднородны по продолжительности и могут содержать в себе разное количество явлений, маркирующих смену роли. Некоторые из маркирующих явлений, либо их сочетаний могут быть более значимы для восприятия границ, а другие — практически несущественны. Таким образом, существует необходимость в описании вышеупомянутых явлений, которые потенциально могли бы выступать в роли лингвистических маркеров относительно степени надёжности определения границ реплик.
2) В живой диалогической речи практически невозможно встретить только один из тех признаков, которых относят к явлениям, маркирующим просодическую границу. Зачастую, например, можно наблюдать снижение темпа речи вместе с ларингализацией или придыхательной фонацией. Таким образом, возникает вопрос: какое явление более существенно при определении просодической границы?
3) Третий вопрос связан с неоднородностью продолжительности реплики и степени выраженности признака, маркирующего границу смены роли. Возникает необходимость в установлении зависимости между длиной реплики и степенью выраженности признака. Например, если реплика одного из собеседников достаточно мала, то каким образом это влияет на количество маркирующих явлений или их степень их выраженности?
4) Четвёртый вопрос связан с тем, что некоторые реплики могут содержать в себе мотивацию к ответной реакции. Несмотря на то, что данное исследование касается нормативного диалога, в котором участники следуют нормам этикета и не перебивают друг друга, необходимо всё же принимать во внимание такое явление как наложение реплик. При наложении собеседник не дожидается окончания реплики говорящего и перехватывает инициативу в диалоге досрочно. В таких случаях имеет место такое понятие как мотивация, при которой намерение слушающего занять активную позицию значительно повышается. Предположительно, мотивация может быть обусловлена не только содержательным уровнем, контекстом общения, но также может быть создана акустическими средствами. Например, вопросительная интонация предположительно может сопровождаться повышением частоты основного тона, тем самым являясь мотивацией к ответной реакции одного из собеседников. Также она характеризуется определённым синтаксисом.
В настоящем исследовании диалог рассматривается как многоуровневый процесс, включающий в себя порождение, восприятие, прогнозирование речи. В широком смысле диалог — есть форма речи, при которой происходит непосредственный обмен репликами между двумя и более лицами, при которой каждая из реплик прямо адресуется собеседнику и оказывается ограниченной ситуативно в зависимости от непосредственной тематики разговора. Условия, в которых она протекает, определяют ряд особенностей. Таким образом, мы имеем дело с ситуативностью диалогической речи. Для неподготовленной диалогической речи характерно свободное от строгих книжных норм синтаксическое оформление фраз, [1, c. 128]. Диалогическая речь зачастую более эмоциональна, чем монологическая. Большую роль играет разнообразие в интонационном оформлении фраз, широкое употребление внеречевых средств, таких как мимика и жесты [12, c. 64]. Диалог противопоставляется монологу по наличию направленности высказывания, которая отсутствует в случае монолога, либо считается направленной на самого говорящего. В случае диалога наличие реплик и их чередование выступает в качестве основного формально-организующего признака.
Под репликой в данном исследовании понимается каждое отдельное высказывание лиц, принимающих участие в диалоге [12, c. 237]. Процесс чередования реплик в диалоге тесно сопряжён с переменой роли, поскольку в рамках одной роли реализуется одна реплика. Термин роль в рамках данного исследования применяется к участникам диалога и является эквивалентом термина “turn-taking”, употребляющегося в этом отношении в англоязычной традиции. Поскольку участники диалога в конкретный промежуток времени занимают определённую позицию: слушающего либо говорящего, в данном случае термин «роль» разграничивает эти две позиции. По этой причине, в контексте данного исследования употребляется термин «смена роли» как аналог термина “turn-taking”, употребляемого в англоязычной традиции.
Стоит учесть, что механизм смены роли имеет психологическую природу, и сведения, использованные для его описания, в своём большинстве взяты из сферы психологических дисциплин. К примеру, ещё в 1969 И. Гофман в своём исследовании замечает, что механизм смены роли и ведения диалога в целом напоминает по своей природе множество людей, идущих по одной и той же дороге, между собой при этом не сталкиваясь [25, c. 47] Он отмечает, что физиологически людям ничего не мешает говорить одновременно, так же, как и толкать, касаться друг друга, переходя улицу, однако поскольку это снижает продуктивность, они этого не делают. Учёный приходит к выводу, что скоординированность действий между участниками диалога, как и между участниками трафика достигается во многом благодаря тому, что они соблюдают некие правила, называемые нормами поведения или этикета [24, c. 2].
Идея о правилах Гофмана получила своё продолжение в статье по социальной психологии Старки Дункана [42, с. 7] в 1972 году. Автор отмечает, что выполнение правил возможно лишь благодаря восприятию определённых сигналов, реакция на которые может проходить бессознательно. Сигналы, в свою очередь делятся на следующие группы: а) сигналы говорящего, указывающие на готовность уступить активную роль собеседнику; б) сигналы говорящего о том, что он намеревается продолжить речевое сообщение; в) сигналы слушающего, относящиеся к явлению, рассматриваемому как в лингвистике, так и психологии, в англоязычной традиции называемому "backchannel signals", в русскоязычной литературе встречается в психологии, оно известно как "активное слушание" или "эмпатическое слушание". Понятие отражает процессы поддержания диалога со стороны слушающего, к примеру, при помощи речевых жестов “да", "ага" и так далее слушающего [19, с. 136].
Старки рассматривает процесс смены роли в диалоге не только со звуковой стороны. Автор отслеживает позу, жесты, направление взгляда и пр. Для фиксации данных используется метод видеофиксации и транскрипция. Транскрипция фиксирует как сегментные, так и супрасегментные единицы, также отдельно фиксируются любые движения, изменения позы и так далее. Автор отмечает необходимость подробной фиксации, поскольку доподлинно неизвестно что из всего потока событий является сигналом, а что нет [42, c. 285].
Сам механизм смены роли описывается как обмен сигналами, при наличии и отсутствии которых правила ограничивают количество возможных адекватных реакций на реплики собеседника. Процесс смены роли в норме происходит следующим образом: говорящий сигнализирует о том, что он готов уступить свою роль слушающему; слушающий, получив сигнал немедленно принимает роль говорящего, а сам говорящий, передав роль, при этом замолкает и принимает роль слушающего. В работе Старки описаны два случая в которых возможно наложение реплик.
В первом случае слушающий занимает роль говорящего несмотря на то, что никаких сигналов о готовности её передать не было. Во втором случае говорящий подаёт сигналы о готовности уступить свою роль, однако резко меняет намерение и продолжает реплику, в то же время слушающий, получив сигнал, также вступает в роль говорящего.
Слушающий не обязательно вступает в роль говорящего, получив сигнал об уступке роли, при этом имеет место явление "активного слушания", при котором слушающий сигнализирует о том, что он не готов вступать в роль говорящего и намерен остаться в позиции слушателя [24, c. 2].
В исследовании Старки, а также Йенса Эдлунда [20, с. 24] приводится классификация сигналов об уступке роли говорящим. Всего автор выделяет шесть групп сигналов в поведении говорящего, предвещающих смену роли.
1) Сигналы в интонации. Здесь перечисляются мелодические паттерны, наблюдающиеся на стыке крупных значащих единиц (синтагм), характерные для американского английского. Для разметки используется система Трагера-Смита 1957 года. Как характерный сигнал, отмечается повышение или понижение ЧОТ к концу синтагмы со среднего уровня движения ЧОТ. Такое движение, по мнению автора указывает на то, что мы имеем дело с финальной синтагмой фразы.
2) Предпаузальное удлинение. Данное явление отмечено как фонетическое явление, а именно сигнал о готовности уступить роль говорящего.
3) Прекращение жестикуляции, либо расслабление рук, находившихся до этого в напряженной позиции. В качестве примера приводится позиция, в которой рука сжата в кулак во время говорения, но расслаблена к концу реплики.
4) Социоцентрические последовательности. Этим термином автор обозначает появление заполненных пауз, например, "как говорится", "если вы понимаете, о чём я", "так сказать" и пр. Как отмечается в самой работе, данные последовательности не несут никакой смысловой нагрузки.
5) Мелодика и громкость. В данном пункте описывается то, что нам известно под термином деклинация. При этом деклинация как по ЧОТ, так и по интенсивности. Эту группу явлений автор так же относит к паралингвистическим сигналам.
6) Синтаксис. Завершенность и полнота грамматической конструкции.
К сигналам говорящего о намерении продолжить речь, Старки относит только жестикуляцию.
Несмотря на то, что языки мира в значительной степени различаются между собой на всех уровнях языковой организации: фонологической системой, особенностями просодического оформления, особенностями синтаксиса, процесс смены роли в диалоге является универсальным для всех языков [35, c. 7]. Стивен Левинсон также упоминает, что среднее время реакции составляет 200 мс, при том, что система порождения речи работает гораздо медленнее. Отмечается, что для порождения одного слова требуется подготовка в 600 мс, а для короткой фразы — 1500 мс. Это указывает на неизбежность наложения процесса восприятия и планирования. Сами процессы, предшествующие смене роли, можно разбить на несколько стадий:
1) Прогнозирование функции воспринимаемого сигнала. Перед слушающим стоит задача как можно быстрее распознать, является ли реплика его собеседника вопросом, просьбой, предложением и так далее, потому как от этого зависит реакция.
2) Начало формирование ответной реплики в следующем порядке: концептуализация, подбор лексики, организация синтаксиса, фонологическое кодирование, артикуляторная программа.
3) Развёртка синтаксической конструкции и принятие во внимание значений слов собеседника для прогнозирования временных границ реплики, восприятие просодических явлений, маркирующих эти границы.
4) Как только маркирующие явления определены, слушающий перехватывает инициативу.

[…]

Находим 1/4 ранжированного ряда: h = (n+1)/4 = (3+1)/4 = 1. Этому номеру соответствует значение ряда 1389. Следовательно, квартиль Q1 = 1389
Находим 3/4 ранжированного ряда: h = 3(n+1)/4 = 3(3+1)/4 = 2. Этому номеру соответствует значение ряда 1457. Следовательно, квартиль Q3 = 1457
Показатели вариации.
Абсолютные показатели вариации.
Размах вариации - разность между максимальным и минимальным значениями признака первичного ряда.
R = xmax - xmin = 1494 - 1389 = 105
Среднее линейное отклонение - вычисляют для того, чтобы учесть различия всех единиц исследуемой совокупности.
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=d%20=%20\frac%7b\sum%7b|x_%7bi%7d%20-%20\overline%7bx%7d|%7d%7d%7bf%7d%20=%20\frac%7b115.333%7d%7b3%7d%20=%2038.444]
Каждое значение ряда отличается от другого в среднем на 38.444
Дисперсия - характеризует меру разброса около ее среднего значения (мера рассеивания, т.е. отклонения от среднего).
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=D%20=%20\frac%7b\sum%7b(x_%7bi%7d%20-%20\overline%7bx%7d)%5e%7b2%7d%7d%7d%7bn%7d%20=%20\frac%7b5672.667%7d%7b3%7d%20=%201890.889]
Несмещенная оценка дисперсии - состоятельная оценка дисперсии (исправленная дисперсия).
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=S%5e%7b2%7d%20=%20\frac%7b\sum%7b(x_%7bi%7d%20-%20\overline%7bx%7d)%5e%7b2%7d%7d%7d%7bn-1%7d%20%20=%20\frac%7b5672.667%7d%7b2%7d%20=%202836.333]
Среднее квадратическое отклонение.
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=\sigma%20%20=%20\sqrt%7bD%7d%20=%20\sqrt%7b1890.889%7d%20=%2043.484]
Каждое значение ряда отличается от среднего значения 1446.667 в среднем на 43.484
Оценка среднеквадратического отклонения.
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=s%20=%20\sqrt%7bS%5e%7b2%7d%20%7d%20=%20\sqrt%7b2836.333%7d%20=%2053.257]
Относительные показатели вариации.
К относительным показателям вариации относят: коэффициент осцилляции, линейный коэффициент вариации, относительное линейное отклонение.
Коэффициент вариации - мера относительного разброса значений совокупности: показывает, какую долю среднего значения этой величины составляет ее средний разброс.
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=v%20=%20\frac%7b\sigma%20%7d%7b\overline%7bx%7d%7d%20=%20\frac%7b43.484%7d%7b1446.667%7d100%25%20=%203.01%25]
Поскольку v ≤ 30%, то совокупность однородна, а вариация слабая. Полученным результатам можно доверять.
Линейный коэффициент вариации или Относительное линейное отклонение - характеризует долю усредненного значения признака абсолютных отклонений от средней величины.
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=Kd%20=%20\frac%7bd%7d%7b\overline%7bx%7d%7d%20=%20\frac%7b38.444%7d%7b1446.667%7d100%25%20=%202.66%25]
Коэффициент осцилляции - отражает относительную колеблемость крайних значений признака вокруг средней.
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=Kr%20=%20\frac%7bR%7d%7b\overline%7bx%7d%7d%20=%20\frac%7b105%7d%7b1446.667%7d100%25%20=%207.26%25]
Показатели формы распределения.
Степень асимметрии.
Симметричным является распределение, в котором частоты любых двух вариантов, равностоящих в обе стороны от центра распределения, равны между собой.
Наиболее точным и распространенным показателем асимметрии является моментный коэффициент асимметрии.
As = M3/s3
где M3 - центральный момент третьего порядка.
s - среднеквадратическое отклонение.
M3 = -84616.22/3 = -28205.41
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=As%20=%20\frac%7b-28205.41%7d%7b43.484%5e%7b3%7d%7d%20=%20-0.343]
Отрицательный знак свидетельствует о наличии левосторонней асимметрии
Оценка существенности показателя асимметрии дается с помощью средней квадратической ошибки коэффициента асимметрии:
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=s_%7bAs%7d%20=%20\sqrt%7b\frac%7b6(n-2)%7d%7b(n%2B1)(n%2B3)%7d%7d]
Если выполняется соотношение |As|/sAs < 3, то асимметрия несущественная, ее наличие объясняется влиянием различных случайных обстоятельств. Если имеет место соотношение |As|/sAs > 3, то асимметрия существенная и распределение признака в генеральной совокупности не является симметричным.
Расчет центральных моментов проводим в аналитической таблице:
x
(x-xср)2
(x-xcp)3
(x-xcp)4

1389
3325.444
-191767.296
11058580.753

1457
106.778
1103.37
11401.494

1494
2240.444
106047.704
5019591.309

Итого
5672.667
-84616.222
16089573.556

[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=s_%7bAs%7d%20=%20\sqrt%7b\frac%7b6(3-2)%7d%7b(3%2B1)(3%2B3)%7d%7d%20=%200.5]
В анализируемом ряду распределения наблюдается несущественная асимметрия (-0.343/0.5 = 0.69<3)
Применяются также структурные показатели (коэффициенты) асимметрии, характеризующие асимметрию только в центральной части распределения, т.е. основной массы единиц, и независящие от крайних значений признака. Рассчитаем структурный коэффициент асимметрии Пирсона:
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=Asp%20=%20\frac%7b\overline%7bx%7d%20-%20M_%7bo%7d%7d%7b\sigma%20%7d%20=%20\frac%7b1446.667-1457%7d%7b43.484%7d%20=%20-0.24]
Для симметричных распределений рассчитывается показатель эксцесса (островершинности). Эксцесс представляет собой выпад вершины эмпирического распределения вверх или вниз от вершины кривой нормального распределения.
Чаще всего эксцесс оценивается с помощью показателя:
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=Ex%20=%20\frac%7bM_%7b4%7d%7d%7bs%5e%7b4%7d%7d%20-%203]
Для распределений более островершинных (вытянутых), чем нормальное, показатель эксцесса положительный (Ex > 0), для более плосковершинных (сплюснутых) - отрицательный (Ex < 0), т.к. для нормального распределения M4/s4 = 3.
M4 = 16089573.56/3 = 5363191.19
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=Ex%20=%20\frac%7b5363191.19%7d%7b43.484%5e%7b4%7d%7d%20-%203%20=%201.5%20-%203%20=%20-1.5]
Число 3 вычитается из отношения μ4/ σ4 потому, что для нормального закона распределения μ4/ σ4 = 3. Таким образом, для нормального распределения эксцесс равен нулю. Островершинные кривые обладают положительным эксцессом, кривые более плосковершинные - отрицательным эксцессом.
Ex < 0 - плосковершинное распределение
Чтобы оценить существенность эксцесса рассчитывают статистику Ex/sEx
где sEx - средняя квадратическая ошибка коэффициента эксцесса.
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=s_%7bEx%7d%20=%20\sqrt%7b\frac%7b24n(n-2)(n-3)%7d%7b(n%2B1)%5e%7b2%7d(n%2B3)(n%2B5)%7d%7d]
Если отношение Ex/sEx > 3, то отклонение от нормального распределения считается существенным.
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=s_%7bEx%7d%20=%20\sqrt%7b\frac%7b24%20\cdot%20%203(3-2)(3-3)%7d%7b(3%2B1)%5e%7b2%7d(3%2B3)(3%2B5)%7d%7d%20=%200]
Ex/sEx = -1.5/0 = 0
Поскольку sEx < 3, то отклонение от нормального распределения считается не существенным.
Интервальное оценивание центра генеральной совокупности.
Доверительный интервал для генерального среднего.
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=(\overline%7bx%7d%20-%20t_%7bkp%7d\cdot%20\frac%7bs%7d%7b\sqrt%7bn%7d%7d;%20\overline%7bx%7d%20%2B%20t_%7bkp%7d\cdot%20\frac%7bs%7d%7b\sqrt%7bn%7d%7d)]
Определяем значение tkp по таблице распределения Стьюдента.
По таблице Стьюдента находим:
Tтабл(n-1;α/2) = Tтабл(2;0.025) = 6.205
Стандартная ошибка выборки для среднего:
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=s_%7bc%7d%20=%20\frac%7bs%7d%7b\sqrt%7bn%7d%7d%20=%20\frac%7b53.257%7d%7b\sqrt%7b3%7d%7d%20=%2030.7481]
Стандартная ошибка среднего указывает, на сколько среднее выборки 1446.667 отличается от среднего генеральной совокупности.
Предельная ошибка выборки:
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=\epsilon%20%20=%20t_%7bkp%7d\cdot%20\frac%7bs%7d%7b\sqrt%7bn%7d%7d%20=%206.205\cdot%20\frac%7b53.257%7d%7b\sqrt%7b3%7d%7d%20=%20190.792]
или
ε = tkp sc = 6.205*30.748 = 190.792
Доверительный интервал:
(1446.667 - 190.792;1446.667 + 190.792) = (1255.875;1637.459)
С вероятностью 0.95 можно утверждать, что среднее значение при выборке большего объема не выйдет за пределы найденного интервала.
Доверительный интервал для дисперсии.
Вероятность выхода за нижнюю границу равна P(χ2n-1 < hH) = γ/2 = 0.023. Для количества степеней свободы k=n-1=2, по таблице распределения χ2 находим:
χ2(2;0.023) = 7.37776.
Случайная ошибка дисперсии нижней границы:
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=t_%7bH%7d%20=%20\frac%7b(n-1)\cdot%20S%5e%7b2%7d%7d%7bh_%7bH%7d%7d]
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=t_%7bH%7d%20=%20\frac%7b2\cdot%2053.257%5e%7b2%7d%7d%7b7.37776%7d%20=%20768.89]
Вероятность выхода за верхнюю границу равна P(χ2n-1 ≥ hB) = 1 - P(χ2n-1 < hH) = 1 - 0.023 = 0.977:
χ2(2;0.977) = 0.02010.
Случайная ошибка дисперсии верхней границы:
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=t_%7bB%7d%20=%20\frac%7b(n-1)\cdot%20S%5e%7b2%7d%7d%7bh_%7bH%7d%7d]
[image: https://chart.googleapis.com/chart?cht=tx&chl=t_%7bB%7d%20=%20\frac%7b2\cdot%2053.257%5e%7b2%7d%7d%7b0.02010%7d%20=%20282222.22]
Таким образом, интервал (768.89;282222.22) покрывает параметр S2 с надежностью α = 0.046 (γ=95.4%)
Доверительный интервал для среднеквадратического отклонения.
S*(1-q) < σ < S*(1+q)
Найдем доверительный интервал для среднеквадратического отклонения с надежностью γ = 0.954 и объему выборки n = 3
По таблице q=q(γ ; n) определяем параметр q(0.954;3) = 1.37
53.257(1-1.37) < σ < 53.257(1+1.37)
-19.705 < σ < 126.219
Таким образом, интервал (-19.705;126.219) покрывает параметр σ с надежностью γ = 0.954
Каждое значение ряда отличается от среднего значения 1446.667 в среднем на 43.484.
Поскольку коэффициент вариации меньше 30%, то совокупность однородна. Полученным результатам можно доверять.
Значения As и Ex мало отличаются от нуля. Поэтому можно предположить близость данной выборки к нормальному распределению.
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