РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Плотникова Алексея Константиновича
по теме Потенциальные маркеры смены роли в спонтанном диалоге

Работа посвящена одной из актуальных прикладных тем в области фонетики – тому, что в речи говорящего показывает собеседнику, что он желает передать ход. Содержание выпускной квалификационной работы Алексея Константиновича в целом соответствует заявленной теме. Структура работы обоснована решением поставленной задачи.

Первая глава посвящена обзору литературы, описывающей механизм смены роли в диалоге, а также описанию просодических признаков, маркирующих, по мнению автора, смену роли в диалоге: паузы, типа интонационного контура, изменения интенсивности, изменения темпа, предпаузального удлинения, мелодической деклинации, ларингализации, придыхательной фонации.

Во второй главе описана серия экспериментов, задачей которых было определить перцептивную значимость каждого из описанных маркеров. На основании полученных результатов Алексей Константинович делает вывод о том, что из всех рассмотренных явлений, наиболее надёжными для определения границы перехода роли в диалоге являются предпаузальное удлинение и ларингализация. При наличии предпаузального удлинения и ларингализации около 60% респондентов отмечали такого рода стимулы, как предшествующие переходу хода.

В приложениях приведено описание электронного приложения к ВКР, а также полные таблицы со всеми промежуточными значениями, доказывающими статистическую значимость полученных результатов.

В качестве положительных сторон работы можно отметить следующее:

1. Абсолютно взрослый и самостоятельный подход к выбору методологии исследования и анализа результатов.
2. Применение краудсорсинговой платформы Яндекс.Толока для проведения перцептивных экспериментов, что позволило исключить возможное влияние автора исследования на выбор респондентов.
3. Каждый эксперимент методологически целен и независим: формулируется гипотеза о значимости просодического явления в качестве маркера передачи хода, выбирается метод проверки гипотезы, полученный результат проверяется статистически и на основе этой проверки делается вывод о том, является ли данное просодическое явление перцептивно значимым маркером передачи хода.

Можно отметить несколько важных недостатков этой работы:

1. В работе присутствует некоторая путаница в терминологии, например, просодические маркеры передачи хода противопоставляются лингвистическими маркерам в то время, как просодические маркеры – это лишь подмножество лингвистических маркеров. Употребляются такие термины как «ядро гласного», «звуковые последовательности» и др.

2. В качестве экспериментального материала использовались записи двух дикторов, участвующих в одном диалоге, из корпуса CoRuSS. Данный корпус состоит из записей речи 60 человек. В работе нет объяснения, почему для исследования была выбрана речь только двух дикторов из шестидесяти, а также, почему выбраны именно эти дикторы.

3. Столь подробные расчёты и вычисления, относящиеся к статистическому анализу, как те, что представлены в Приложениях, уже не принято приводить в научных работах. Считается, что они не несут научной ценности и опускаются. В научных работах только указывается обоснованный метод статистической проверки гипотезы и приводится результат его применения.

4. В работе представлено много экспериментов по проверке значимости разных потенциальных просодических маркеров передачи хода в диалоге. Все они кроме предпаузального удлинения и ларингализации показали свою несостоятельность. Однако известно, что люди каким-то образом чувствуют момент передачи хода говорящим, и они вряд ли опираются только на предпаузальное удлинение и появление ларингализации в голосе. Самым серьезным замечанием к работе является отсутствие лингвистической интерпретации полученных результатов и сравнения этих результатов с теми, что были опубликованы ранее другими исследователями.

Несмотря на высказанные замечания, считаю, что Алексей Константинович показал свою квалификацию в области фонетики. Работа отвечает основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает положительной оценки, а ее автор достоин присвоения квалификации магистра по направлению 45.04.02 - «Лингвистика».

«02» июне 2022г.

Подпись

ФИО

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Кочаров Даниил Александрович, даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«02» июне 2022 г.

Подпись

ФИО